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Úvod

Přeměnit materiál nebo informaci v produkt umí mnoho podniků. Pokud chce být ale podnik

konkurenceschopný a usilovat o dlouhodobé přežití, musí tuto přeměnu provádět rychle, efek-

tivně a kvalitně. Jen tak bude schopen reagovat na měnící se požadavky zákazníků a uspoko-

jovat jejich různorodé potřeby.

Jak známo, čas jsou peníze. Čím rychleji podnik předá produkt zákazníkovi, tím rychleji vy-

dělá podnik peníze a zákazník bude spokojený. Je tedy snahou zkracovat dobu od zákaznické

objednávky až po předání finálního produktu do rukou zákazníka. Toto zkracování však ne-

smí být prováděno na úkor kvality. Jak toho tedy dosáhnout? Odpověď zní neprovádět čin-

nosti, které jsou zbytečné. Tyto činnosti nikterak nepřibližují produkt jeho finální podobě

a čas, který spotřebovávají, je čas ztrátový. Být nejlepší na trhu proto neznamená jen dispo-

novat nejlepšími technologiemi, informačními systémy nebo marketingem. Úspěšnost podni-

ku je v rozhodující míře závislá i na tom, jak dokáže hospodařit s časem. A čas je pro zákaz-

níka v současné době jedním z nejdůležitějších faktorů. Proto se podniky stále častěji zaměřu-

jí na své procesy a snaží se, aby byly tvořeny ideálně jen těmi činnostmi, které skutečně při-

dávají hodnotu. Proto je třeba odstraňovat ztrátové časy, neboť ty způsobují neefektivitu pro-

cesů a současně zvyšují náklady. Podnik, který věnuje této problematice pozornost a snaží se

odstraňovat zbytečné činnosti, je označován přízviskem „štíhlý“. A zdaleka už se nejedná jen

o činnosti ve výrobní oblasti, kde se vstupní surovina zhodnocuje. Štíhlé přístupy pronikají do

všech oblastí podniku. Zlepšovat procesy za účelem odstranění zbytečných činností, předsta-

vující ztrátové časy, je potřeba v každé fázi životního cyklu produktu. Můžeme se tak setkat

s pojmy jako štíhlá logistika, štíhlý vývoj nebo štíhlá administrativa. V současné době už je

„štíhlost“ trendem, jehož principy využívají téměř všechna odvětví.

Pokud se podnik rozhodne eliminovat zbytečné činnosti, kterým se v konceptu štíhlých pří-

stupů říká plýtvání, musí je nejprve v procesech najít. Tato fáze nemusí být tak jednoduchá,

jak by se mohla zdát. Pokud jsou procesy vykonávány v delším časovém horizontu pořád

stejně, může v podniku vzniknout určitá provozní slepota. Problémy s nízkou výkonností pak

nejsou způsobeny tím, že by je podnik neuměl řešit. Jsou způsobeny tím, že nedostatky, ke

kterým denně dochází, podnik jednoduše nevidí. Pak je zapotřebí jít přímo do provozu a pro-

vádět pozorování vykonávané práce. Není totiž lepší způsob, jak se podrobně seznámit

s probíhajícími procesy, identifikovat v nich plýtvání a určit jeho příčiny. Metody a techniky,

které se zde používají, nemusí být vždy využívány jen pro tvorbu norem. Jejich výsledky jsou

dobrým podkladem pro zlepšení celkového hospodaření s časem, identifikaci ztrátových časů

a jejich eliminaci.

Tato práce řeší problematikou ztrátových časů v průmyslovém podniku BRUSH SEM s.r.o.,

který se zabývá výrobou turbogenerátorů o vysokých výkonech. Společnost je součástí nadná-

rodního seskupení BRUSH Turbogenerators, které je největším nezávislým výrobcem turbo-

generátorů na světě. BRUSH SEM s.r.o. je prosperující společností, která klade důraz na zá-

kazníkovi potřeby a maximální kvalitu svých produktů. Vyrobené turbogenerátory dodává

společnost zákazníkům po celém světě.

Cílem práce je identifikovat a analyzovat ztrátové časy v rámci vybraného pracoviště a na

základě zjištěných nedostatků stanovit návrhy na použití nástrojů štíhlé výroby. Sestavené

návrhy by měly eliminovat časové ztráty, ke kterým na pracovišti dochází, a celkově tak zvý-

šit efektivitu práce na pracovišti. Vybraným pracovištěm je na základě požadavku vedení spo-

lečnosti pracoviště Navijárna rotorů.
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1 Štíhlá výroba – ztrátové časy z hlediska plýtvání

Štíhlá výroba je filosofie, která má z velké části původ ve výrobním systému firmy Toyota

(TPS, Toyota Production System). Tento jedinečný systém vznikl v poválečném Japonsku,

kdy si Toyota nemohla dovolit vyrábět vozy hromadně, neboť pro to nebyl trh. Hledala tedy

způsob, jak vyrábět rychle, levně, ale s maximální kvalitou. Rozhodla se nevyrábět pro ma-

ximální zisky, ale vyrábět s minimálními náklady. Klíčový význam mělo zkrácení průběžné

doby výroby tím, že se z výrobního procesu odstraní všechny činnosti, které jsou zbytečné.

Výsledkem byla flexibilní výroba, která byla schopna rychle reagovat na měnící se požadavky

zákazníků. Zakladatel výrobního systému firmy Toyota, Taiichi Ohno, charakterizoval TPS,

jakožto systém štíhlé výroby následovně:

„Jediné, co děláme, je to, že sledujeme čas od okamžiku, kdy nám zákazník zadá objednávku,

k bodu, v němž inkasujeme hotovost. A tento čas zkracujeme, když odstraňujeme ztráty, které

nepřidávají hodnotu.“ (Taiichi Ohno, 1988) [6] str. 30.

A to je právě podstata štíhlé výroby – zlepšovat procesy a odstraňovat ztráty v každém kroku

výrobního procesu. Ztrátami se zde rozumí veškeré činnosti, které vyžadují čas, zdroje nebo

prostor, ačkoli výrobku či službě nepřidávají hodnotu [7]. Souhrnně se tyto ztráty v konceptu

štíhlé výroby označují jako plýtvání, kterému Japonci říkají muda. Dodnes je princip TPS

vzorem pro všechny podniky, které usilují o to, stát se štíhlými.

Cílem štíhlého podniku je být flexibilní a být tak schopen vyrábět různé výrobky s vysokou

produktivitou, krátkými průběžnými dobami výroby, s minimálními náklady, s minimálními

zásobami, s minimálním úsilím a to vše s maximální kvalitou.

1.1 Plýtvání

Základem konceptu štíhlé výroby je procesní přístup, při kterém jsou všechny činnosti a sou-

visející zdroje řízeny jako proces. Lze je tak sledovat, měřit a následně zlepšovat. Každý pro-

ces, ať už se jedná o proces výrobní, informační čí proces poskytování služby, lze rozčlenit na

dílčí činnosti, které jej tvoří. Chceme-li v procesu identifikovat plýtvání, je třeba umět rozdělit

tyto činnosti na ty, které přidávají hodnotu, a ty, které hodnotu nepřidávají. K tomu je zapo-

třebí podívat se na proces očima zákazníka, neboť je to právě zákazník, kdo za proces, respek-

tive jeho výstupy platí. Jedinými činnostmi, které přidávají hodnotu v rámci procesu jakého-

koli typu, jsou fyzické nebo informační transformace onoho výrobku, oné služby či činnosti

v něco, co chce zákazník [6]. Právě tyto činnosti vytvářejí přidanou hodnotu a za tyto kroky je

zákazník ochoten zaplatit. Veškerý čas, který není využitý pro zmíněnou transformaci, je čas

ztrátový. Jinými slovy, plýtváním rozumíme veškeré činnosti, které zvyšují náklady na výro-

bek nebo službu, aniž by zvyšovaly jejich hodnotu [30]. Snahou štíhlé výroby je tyto činnosti

eliminovat, protože čas strávený vykonáváním plýtvání, je ztrátový čas.

Podíváme-li se podrobněji na činnosti klasifikované jako ty, které hodnotu nepřinášejí, zjist í-

me, že ne všechny je možné jednoduše odstranit. Jsou mezi nimi totiž takové činnosti, které

sice výrobku či službě nepřidávají hodnotu, ale je nutné je vykonat pro to, aby bylo možno

realizovat činnosti hodnotu přidávající. Takové činnosti se označují jako skryté plýtvání [19].

Typickým příkladem skrytého plýtvání je manipulace. Všechny ostatní činnosti nepřinášející

hodnotu, které ani nejsou podmínkou pro vytváření přidané hodnoty, jsou zjevné plýtvání.

V konceptu štíhlé výroby je snahou skryté plýtvání minimalizovat a zjevné plýtvání odstranit.


[…]


Čas PNP 24 24 3 0 0 9 9 3 3 3 3 0 0 0

NUTNÝ ČAS 360 366 348 396 414 378 372 417 390 426 417 390 396 420

Osobní ztráty 60 87 78 45 21 36 45 42 69 30 39 30 24 6

TO ztráty 60 27 54 39 45 66 63 21 21 24 24 60 60 54

ZTRÁT. ČAS 120 114 132 84 66 102 108 63 90 54 63 90 84 60

Měření_4 (28. 2. 2013) Pořadová čísla pozorovaných pracovníků

Složky času směny [min] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Čas práce 393 360 345 393 309 324 330 342 189 246 258 234 273 291 339 270 261 306 249

Čas ONP 54 57 60 57 63 57 42 54 81 54 63 54 42 48 60 51 57 63 69

Čas PNP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 6 9 0 0 0 0 0 57

NUTNÝ ČAS 447 417 405 450 372 381 372 396 270 300 396 294 324 339 399 321 318 369 375

Osobní ztráty 21 36 69 15 45 33 51 36 111 117 72 78 63 48 33 105 63 69 93

TO ztráty 12 27 6 15 63 66 57 48 99 63 12 108 93 93 48 54 99 42 12

ZTRÁT. ČAS 33 63 75 30 108 99 108 84 210 180 84 186 156 141 81 159 162 111 105
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Měření_1

Datum pozorování: 8. 3. 2013 VÝBĚROVÝ HROMADNÝ SNÍMEK
PRACOVNÍHO DNE

Směna: ranní

Pracoviště: Navijárna rotorů Doba pozorování: 6:00 – 14:00

Pozorovaná činnost: Chůze mimo pracoviště

Od Do Trvání Počet pracovníků Příčina odchodu z pracoviště Ztrátový čas

7:32 7:37 0:05 1 Zbytečná pochůzka 0:05

7:39 7:50 0:11 1 Sklad 0:11

8:23 8:29 0:06 1 Zbytečná pochůzka 0:06

8:29 9:08 0:39 2 Zbytečná pochůzka 1:18

8:50 9:06 0:16 2 Truhlárna 0:32

9:34 9:37 0:03 1 Zbytečná pochůzka 0:03

11:20 11:31 0:11 1 Zbytečná pochůzka 0:11

12:11 12:25 0:14 1 Měďárna 0:14

12:23 12:32 0:09 1 Zbytečná pochůzka 0:09

12:54 13:01 0:07 1 Zbytečná pochůzka 0:07

13:13 13:23 0:10 2 Zbytečná pochůzka 0:20

Celkem 3:16

Měření_2

Datum pozorování: 12. 3. 2013 VÝBĚROVÝ HROMADNÝ SNÍMEK
PRACOVNÍHO DNE

Směna: ranní

Pracoviště: Navijárna rotorů Doba pozorování: 6:00 – 14:00

Pozorovaná činnost: Chůze mimo pracoviště

Od Do Trvání Počet pracovníků Příčina odchodu z pracoviště Ztrátový čas

7:11 7:27 0:16 1 Zbytečná pochůzka 0:16

7:13 7:24 0:11 1 Sklad 0:11

7:31 7:34 0:03 1 Truhlárna 0:03

7:35 8:17 0:42 2 Sklad 1:24

8:27 8:33 0:06 1 Sklad 0:06

10:29 10:39 0:10 1 Zbytečná pochůzka 0:10

11:31 11:36 0:05 1 Zbytečná pochůzka 0:05

13:06 13:19 0:13 1 Sklad 0:13

13:11 13:17 0:06 1 Zbytečná pochůzka 0:06

Celkem 2:34
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Měření_3

Datum pozorování: 27. 3. 2013 VÝBĚROVÝ HROMADNÝ SNÍMEK
PRACOVNÍHO DNE

Směna: ranní

Pracoviště: Navijárna rotorů Doba pozorování: 6:00 – 14:00

Pozorovaná činnost: Chůze mimo pracoviště

Od Do Trvání Počet pracovníků Příčina odchodu z pracoviště Ztrátový čas

6:34 6:40 0:06 2 Měďárna 0:12

8:11 8:21 0:10 1 Zbytečná pochůzka 0:10

8:55 9:22 0:27 1 Zbytečná pochůzka 0:27

9:13 9:35 0:22 1 Sklad 0:22

10:42 10:56 0:14 1 Truhlárna 0:14

11:08 11:33 0:25 1 Zbytečná pochůzka 0:25

12:16 12:24 0:08 1 Zbytečná pochůzka 0:08

12:59 13:11 0:12 2 Zbytečná pochůzka 0:24

13:08 13:26 0:18 1 Truhlárna 0:18

13:12 13:29 0:17 1 Zbytečná pochůzka 0:17

Celkem 2:57

Měření_4

Datum pozorování: 28. 3. 2013 VÝBĚROVÝ HROMADNÝ SNÍMEK
PRACOVNÍHO DNE

Směna: ranní

Pracoviště: Navijárna rotorů Doba pozorování: 6:00 – 14:00

Pozorovaná činnost: Chůze mimo pracoviště

Od Do Trvání Počet pracovníků Příčina odchodu z pracoviště Ztrátový čas

6:43 7:00 0:17 1 Zbytečná pochůzka 0:17

8:27 8:37 0:10 2 Sklad 0:20

8:41 8:44 0:03 1 Zbytečná pochůzka 0:03

9:16 9:21 0:05 1 Zbytečná pochůzka 0:05

10:33 10:41 0:08 1 Truhlárna 0:08

10:58 11:15 0:17 1 Zbytečná pochůzka 0:17

12:53 13:22 0:29 1 Sklad 0:29

13:29 13:40 0:11 1 Zbytečná pochůzka 0:11

Celkem 1:50