Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Luboš Žižka

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Prokop

Student zpracoval diplomovou práci na téma: Ztrátové časy při výrobě vybraných komponentů elektrických generátorů. Diplomová práce má 114 stran včetně příloh a skládá se z 9-ti základních kapitol.

Cílem práce bylo identifikovat a analyzovat ztrátové časy na vybraném pracovišti Navijárna rotorů ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. a navrhnout s použitím nástrojů štíhlé výroby změny, které by časové ztráty snížily. Náročnost úlohy hodnotím jako velmi vysokou s ohledem na širokou škálu, velkou komplexnost a dlouhou průběžnou dobu hodnocených pracovních operací.

V prvních třech kapitolách jsou vymežovány základní pojmy koncepce štíhlé výroby, metodiky měření spotřeby času a problematiky ergonomie. V celkovém přístupu hodnotím tyto kapitoly jako konzistentní a adekvátní část související s cílem práce. Správně a logicky jsou jednotlivé kapitoly členěny a srozumitelně popisují podstatu jednotlivých nástrojů. Zvláště pozitivně hodnotím vyváženou strukturu citací a vlastních částí a v dostatečné míře a na správných místech použité grafické prvky. Drobnou výhradu mám u kapitoly 3, kde informace jsou obsahově v pořádku, ale jako slabší vnímám vzájemné provázání informací a částečně slabší strukturování v kapitole 3.1.

V dalších 3 kapitolách jsou popsána základní charakteristika společnosti BRUSH, uvedeny hlavní procesy výroby elektrických generátorů a popis měřeného pracoviště. Zde nemám žádné výhrady, podávané informace jsou správně strukturované z pohledu celek-detail, vhodně doplněny grafickými prvky. Kapitoly výstižně a dostatečně přesně popisují jednotlivé procesy a z rozsahu detailních informací je čitelná velká pozornost, kterou student věnoval diplomové práci.

Sedmá kapitola se zabývá analýzou ztrátových časů a tvoří informační srdce diplomové práce z pohledu jejího cíle. Je popsána metodika, jak byla analýza ztrátových časů prováděna na pracovišti, jsou jasně a logicky vysvětleny důvody pro volbu metodiky měření a správně jsou zobrazeny jednotlivé výsledky měření. Zvláště oceňuji doplnění a rozhodnutí se pro další podrobnější analýzy, které byly navrženy po první analýze ztrátových časů.

V osmé kapitole jsou popsány návrhy na řešení – snížení ztrátových časů, které byly pozorovány a analyzovány. Hodnotím kladně odborné vybavení studenta. Jeho návrhy mají správnou argumentaci a postihují příčinu problému. Drobnou faktickou poznámku mám k navrhovanému nástroji pro redukci ztrát 5S, který byl v daném případě zvolen správně, doplnil bych však ještě zmínku či komentář související s procesní stabilitou, resp. analytickými nástroji, které řeší příčinu ztráty (oprava zmetků- nekvalita výrobních procesů)

V závěrečné deváté kapitole je popsáno ekonomické zhodnocení pozorovaných ztrát a přínosy nabízených řešení.

Závěr : Diplomová práce řešila odborně komplexní a pro analýzu časově náročný úkol, který byl však zpracován přesně, strukturovaně a v dostatečné míře doplněn grafickými prvky. Rozsah příloh dobře dokumentuje hloubku provedených analýz. Z celkového pohledu hodnotím diplomovou práci jako velmi přínosnou.

Navrhovaná výsledná klasifikace :

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 3. června 2013

.....
Podpis